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Kirish
Bu o’quv jarayoniga el ktr n qurilmalarni pr ss nal

yihal vchisining PR US n mli avt matlashtirilgan ish o’rni tizimini
kiritilganligi mun sabati bilan ana shu tizim as sida talabalar zam naviy
mikr ntr ll rlar va ularni dasturlash v sitalari bilan tanishtirish
imk niyatiga hamda l yihalash jarayonida k mpyut r va zam naviy
rgt nika v sitalaridan f ydalanishningamaliy ko’nikmalariga ega

bo’ladilar.
ISIS dasturiy majmuasida turli mikr ntr ll rlar uchun “C/C++”

tilida tayyorlangan dasturni tarjima qilib b ruvchi translyat rlar mavjud.
Ushbu traslyat rlar yordamida dastlabki dastur faylidan mikr ntr ll r
uchun ishchi dasturni tayyorlab lamiz.Buning uchun ISIS ishchi ynasida
Sourse m nyusi tarkibidagi Add/Remove Sourse filesm nyusibilan

yihadagi mikr ntr ll rga yuklanishi l zim bo’lgandastur faylini va
rakli mikr ntr ll rni amda translyat rni tanlash l zim. SHundan so’ng

translyatsiya qilinsa va dasturda h ch qanday at  bo’lmasa, translyatsiya
natijasida h sil bo’lgan (*.hex) fayl l yihadagi yuklanadi.Agar l yiha
dasturi S tilida tayyorlangan bo’lsa va bu dastur S translyat ri bilan
translyatsiya qilinsa va dasturda h ch qanday at  bo’lmasa, translyatsiya
natijasida h sil bo’lgan (*.hex) fayl l yihadagi mikr ntr ll rning dastur

tirasiga al ida yuklanishi l zim.
Dastlabki dastur matnini tayyorlashda tanlangan Atmega8

mikr ntr ll rining k mandalar tizimidan hamda ushbu l yihada
ishlatilgan DS1307 mikr ntr ll ri k mandalaridan f ydalanamiz. Bu

mandalar haqidagi ma’lum tlar m s ravishda [1],[2] hamda [3] da to’liq
ltirilgan.

AVR mikr ntr ll rlari Atmel k rp tsiyasining nisbatan k nja
mahsul tlaridan biridir. Ushbu tur mikr ntr ll rlar kundan kun riv jlanib

rm qda, yangidan yangi kristallar kashf qilinm qda, mavjud mikr ma
chiplarini qo’llab quvvatlaydigan dasturiy ta’min tlar tak millashtirilib

ngaym qda. Atmel firmasining AVR mikr ntr ll rlari rasmiy katal gi
nashri 1997 yil mayida birinchi marta e’l n qilingan edi. Ushbu katal gdan
atiga to’rtta dastlabki AVR "classic" ilasiga mansub AT90S
mikr ntr ll rlari j y lgan edi. Navbatdagi k ngaytirilgan ikkinchi
katal gi nashri 1999 yil avgustda chiqqan bo’lib, unda AVR
mikr ntr ll rlarining uchta ilasi, ya’ni "tiny", "classic" va "mega"
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ilalari j y lgan edi. Ana shundan b ri Atmel firmasi
mikr ntr ll rlarining yangi katal gi jurnal ko’rinishida nashr qilinmagan.
Amm , Atmel firmasi mikr ntr ll rlarning el ktr n ko’rinishdagi (Data
Sheet) t nik ma’lum tlarini d im  int rn tdagi
www.atmel.com/atmel/products/prod23.htm. inf rmatsi n saytida e’l n qilib

radi.
zirda barcha AVR mikr ntr ll rlari dastur yozishga

mo’ljallangan Flash- tirasiga ega. Ushbu tiraga ddiy pr grammat r
qurilmasi yoki mikr ntr ll r SPI-int rf ysi rqali to’g’ridan –to’g’ri
mur jaat qilish mumkin. Mikr ntr ll r Flash- tirasiga 1000 martagacha
dasturlarni qayta yozish mumkin. 2001-2002 yillarda ishlab chiqarilgan
"AVR-mega" ilasi mikr ntr ll rlari o’z-o’zini dasturlash hususiyatiga
ega. Bu mikr ntr ll r kristali mustaqil ravishda h ch qanday tashqi
pr grammat r qurilmalarisiz Flash- tirasida yozilgan dasturni o’zgartirish
mumkinligini anglatadi. Ya’ni yangi AVR mikr ntr ll rlari o’ziga
yozilgan dastrurni va ishlash alg ritmlarini o’zgartirishi hamda k yinchalik
ushbu o’zgargan alg ritm yoki dastur bo’yicha ishlashi mumkin. Masalan,
bir qancha ishchi dasturlar yozish va saqlash hamda zaruriyat yuzasidan
almashtirish mumkin.

Shuningd k barcha AVR mikr ntr ll rlari en rgiyaga b g’liq
bo’lmagan EEPROM- tiraga ega. Ushbu tur tiraga mikr ntr ll r
o’ziga yozilgan dastur bajarilayotganda mur jaat qilishi mumkin.
SHuningd k vaqtinchalik saqlanuvchi ma’lum tlarni, turli il
o’zgarmaslarni, qayta k dlash tizimi jadvallarini, kalibr vkal vchi

effitsi ntlarni va shunga o’ shash ma’lum tlarni saqlashga qulay.
EEPROM- tira ham SPI int rf ysi yoki pr grammat r rqali yuklanishi
mumkin. Mikr ntr ll r EEPROM - tirasiga 1000 martagacha
ma’lum tlarni qayta yozish mumkin. Ikkita FLASH Lock Bits va EEPROM
Lock Bits k nfiguriyatsiya bitlari yordamida m s h lda FLASH- tiradagi
dastur hamda EEPROM – tiradagi ma’lum tlarni ruhsat b rilmagan
o’qishdan him ya qilish mumkin. Ichki rativ SRAM tira barcha AVR
mikr ntr ll rlari "classic" va "mega" ilasida mavjud. "tiny" ilasidan
faqatgina ATtiny26/L mikr ntr ll rida ichki rativ SRAM tira
ko’zda tutilgan. Ba’zi mikr ntr ll rlarga ma’lum tlarni yozish uchun 64
Kbaytgacha tashqi tira ulanish imk niyati mavjud.
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1. AtmelAVR mikr ntr ll rlari strukturasi va as siy
qurilmalari.

Atmel Corporation — yarimo’tkazgichli el ktr n k mp ntlar ishlab

chiqaruvchi k rp ratsiyaga 1984 yilda as s s lingan bo’lib, h zirda MCS-51,

ARM, AVR, AVR32 mikr ntr ll rlarini ishlab chiqarish bo’yicha

takchilik qilib k lm qda. Shuningd k el ktr n qurilmalar uchun en rgiyaga

g’liq bo’lmagan tira qurilmalari, dasturlanuvchi mantiqiy int gral

malar ( ), raqamli mikr malar (radi priyomniklar va

datchiklar uchun), barm q izini skan rl vchi qurilmalar ishlab chiqaradi.

Atmel k rp ratsiyasi l tipi AVR mikr ntr ll rlari l tipi.

1-rasm Atmel k rp ratsiyasi l tipi va AVR mikr ntr ll rlari

tipi.

Atmel firmasi mahsul tlari k mpyut r tarm qlarida, ishlab chiqarishda

ditsinada, al qa s hasida, avt billarda, k sm sda, harbiy t nikada

shuningd k kr dit kartalarida k ng qo’llanilm qda. Atmel k rp ratsiyasining

as siy raq batchilari quyidagi firmalardir:

Microchip Technology,

STMicroelectronics,

Texas Instruments,

NXP,

Freescale,

AVRmikr ntr ll rlari — 1996 yilda yaratilgan bo’lib, Atmel

firmasining 8 bitli  mikr ntr ll ridir.

Norwegian University of Science and Technology (NTNU) talabalari

Alf B n (Alf-Egil Bogen) va V gard V ll n (Vegard Wollen) yangi RISC

yadr sini yaratish g’ yasi bilan shug’ullana b shlashadi. 1995 yilda esa,
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n va V ll n am rikaning Atmel k rp ratsiyaga o’sha paytda mashhur

bo’lgan yangi 8-bitli RISC-mikr ntr ll rini Flash- tirasi va his blash

yadr si bitta kristalda j ylashgan chip ko’rinishida ishlab chiqarish taklifi

bilan chiqishadi. Ushbu g’ ya Atmel k rp ratsiyasi t nidan ma’qullanadi

va t zda ushbu l yihani m liyalashtirishga qar r qilishadi.  1996 yil irida

AT90S1200 s riyali mikr ntr ll r sin vdan o’tkaziladi. 1997 yilning

ikkinchi yarmida Atmel k rp ratsiyasi yangi s riyali mikr ntr ll rlar

ilasini ishlab chiqib, ularni t nik qo’llab quvvatlay b shlashadi. Ushbu

yaratilgan yangi yadr  k yinchalik AVR n mi bilan pat ntlanadi. Bugungi

kungacha AVR t rminini turli il talqin qilishadi. Kimdir bu Advanced

Virtual RISC so’zidan lingan d yishsa, kimdir Alf Egil Bogen Vegard

Wollan RISC g’ ya mualliflariga taqashadi.

AVR k ntr ll rlari ar it kturasi - el ktr n k mp ntlarning dunyo

rida eng ko’p tarqalgan uch il ar it kturadan biri garvard ar it kturasi

bo’lib, k mandalar tizimi RISC yadr si g’ yasiga yaqin.

Garvad ar it kturasida pr gramma tirasi va a t tirasi al hida.

Bu tiralarga al hida shinalar rqali mur jaat qilinganligi tufayli unumd rlik

traditsi n ar it kturali pr ts ss rlarga nisbatan k skin yuq ridir.

Traditsi n ar it kturali mikr ntr ll rlarda a t va k mandalar

bitta a t shinasi rqali o’qiladi, bu o’z navbatida a t shinasini katta

nagruzka bilan ishlashiga lib k ladi.

Garvard ar it kturali mikr ntr ll rlarda k manda bitta tsiklda o’qiladi

(hamma k mandalar uzunligi bir hil – 16 razryadli). Bu vaqtda a t

tirasidan o’qish yoki yozish mumkin, chunki bu shina al hida.

Garvard va traditsi n ar it kturali mikr ntr ll rlarni 2–rasmda

lishtirilgan.
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2-rasm. Garvard va traditsi n ar it kturaning farqi.

AVR mikr ntr ll rlarining quyidagi bir n cha afzalliklarini ta’kidlash

mumkin:

• Qurilma l yihalash vaqtining zligi;

• Mahsul t chiqarish jarayonida pr gramma k dini o’zgartirish

mumkinligi;

• Pr gramma k dini o’zgartirishning rz nligi (q lipni o’zgartirish

talab etilmaydi);

• Mahsul tni n rlashning qulayligi;

• zlash jarayoniga ishlatiladigan a t (kalibr chnaya

inf rmatsiya)ni saqlash;

• yihalashga ishlatilgan mikr manitayyor qurilmada ham
ishlatish mumkinligi.

2) AVR Atmel Studio 7.0 dasturida Atmega16mikrokontrolleriga
dasturiy kodini yozish.

Atmel Studio dasturi Atmel firmasining maxsuloti bo’lib, bu dastur
Atmel firmasi chiqaradigan mikrokontrollerlariga kod yozish imkoniyatlari
mavjud.

Quyidagi mikrokontrollerlariga dastur kodini yozish mumkin :

     

8 814
Axborot
xotirasi

Programma
va axborot

xotirasi

Programm
a xotirasiMP

Garvard arxitekturasi Fon Neymon arxitekturasi

MP
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Atmel Studio dasturida ATmega8 mikrokontroller bazasida 8x48
matritsali yuguruvchi satr loyihasini uchun dastur kodini yozamiz. Buning
uchun biz avvalo Atmel Studio 7.0 dasturini o’rnatamiz.

Dasturni o’rnatib bo’lganimizdan keyin uni ishga tushiramiz. Ishga
tushirilga dastur (2.1-rasm)da ko’rsatilgan.

3-rasm. Atmel Studioning umumiy ko’rinishi.
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Dasturda ATmega8 mikrokontroller bazasida 8x48 matritsali
yuguruvchi satr loyihasini uchun dastur kodini yozish uchun quyidagi ketma-
ketlikni bajarish kerak. “File - >New - > Project...” shu tarzda amallarni
bajarish (2.2-rasm)da ko’rsatilgan.

4-rasm.
Atmel Studio dasturida mikrokontrollerlarga  C/C++ va  Assembler

tillarida dasturiy kodlar yozish mumkin.
New Project dastur oynasidan “C/C++” tilini tanlab undan GCC  C

Executable Project ni tanlab Name joyiga project nomini kiritamiz va “OK”
tugmasini bosamiz ya’ni bu jarayon 2.3-rasmda ko’rsatilgan.

5-rasm
OK tugmasini bosganimizdan keyin dastur kodini yozish uchun bizga

kerak bo’ladigan mikrokontrollerni turini tanlab olamiz. Bu jarayon 2.4-rasmda
ko’rsatilgan.
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6-rasm
Dastur muhiti ichiga loyiha kodi kiritilishi 7-ramda ko’rsatilgan.

7-rasm
Dastur kodini kiritib so’ngra .HEX kodini olamiz va .hex kodini

olib loyihani ishga tushirish uchun mikrokontrollerga hex kodini
yozamiz va loyihamiz ishga tushadi.
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3. ISIS Proteus vertual dasturida 8x48 matritsali yuguruvchi satr
loyihasini ishlab chiqish.

ISIS Proteus
dasturiyk mpl ksiel ktr nqurilmalarishinio’rganishdaamaliyanimatsi nvasim
ulyatsi nt giyadanmustaqilf ydalanishimk ninib radi.
Budasturiyk mpl ks ISIS va ARES
dasturlarinihamdako’plabzam naviymikr ntr ll rlarningsimulyatsi nm
llarivaularnidasturlashv sitalarinio’zichiga ladi. ISIS
dasturiyordamidaint raktivr jimdaharqandaymurakkablikdagianal gyokiraqa
mliel ktr nqurilmaniuningprintsipials masias sidatadqiqetish,

magak raklio’zgartirishlarkiritish,
yokimikr ntr ll rliqurilmalarningdasturinit kshirish,

rklio’zgartirishlarnikiritishmumkin.
ISIS Proteus dasturiypak tigaPusk  pr gramm  Proteus 7

Professional tizimm nyusi rqalimur jaatqilishmumkin.
ISIS Proteus dasturiishgatushirilgach, quyidagi ynah silbo’ladi

8-rasm.ISIS Proteus dasturiishchimuhiti.
Agarda ushbu dasturda yangi l yiha yig’ish k rak bo’lsa,

tanlanganl yihadagiqurilmaniishlashi,
printsipials masivas madak ltirilganiz hlaras sidaqurilmahaqidaquyidagi
ma’lum tn matayyorlanadi.

o qurilmaningvazifasi;
o qurilmadaishlatilganel ntlarvaularningvazifalari;
o mikr ntr ll rdasturivabudasturtayyorlanganmuhit;

o qurilmaishininaz ratqilishuchunishlatilishimumkinbo’lgano’lc
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vasb blari;
o qurilmaishininaz ratqilishr jimlarivab shqama’lum tlarnio’zichiga

lishik rak.
Yangil yihadagis mael ntlarinibibli kadan

lingank mp ntlardanf ydalanibtahrirlashdarchasigabirlashtirishvaj ylas
htirishgauchuntashlanadi. Buninguchun“Bibli ka

nyusidan“ ..P” k mandasi yoki P
klavishasini tanlanadi

9-rasm.
Ushbudarcha rqali l yiha k mp ntlari barchasi tanlab linadi (9-rasm).
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9-rasm.L yiha k mp ntlarini Proteus dasturi bibli kasidan tanlash
darchasi

AVRmikr ntr ll rlarinidasturlashuchunularningk mandalartizimini
, ass mbl r tilini yoki
Ctilinihamdadasturlashv sitalariyordamidamikr ntr ll r

tirasigakiritilishil zimbo’lgandasturk dinitayyorlashnio’rganishtalabetilad
i.

Proteusdasturida ass mbl rtilidayozilgandasturniH
faylgaaylantiruvchitranslyat rlarmavjud.
Translyat rishinatijasidah silbo’lganfaylnimikr ntr ll rning

tirasigab sitayuklashvaishgatushirishmumkin.
Dasturtayyorlashjarayonidaharbirmikr ntr ll ruchunmo’ljallangan

al hidatranslyat rtanlanib, aktivlashtiriladi.
Tanlanganmikr ntr ll ruchundasturyozishISIS Proteus

dasturidal yihatuzishdanb shlanganimaqbul.
Bul yihah chbo’lmasatanlanganmikr ntr ll rningsimulyatsi nm lida
nib ratbo’lishil zim.

So’ngrashumikr ntr ll ruchunyoziladigandasturningdastlabkimat
ni “ ”  “

”m nyusibilanl yihatarkibigakiritiladi (10-rasm):

10-rasm. Mikr ntr ll rga yoziladgan dastur k dini qo’shish.
Ungak raklio’zgartirishlarkiritib,

uniqaytatranslyatsiyaqilishvato’plashquyidagim nyu rqalibajariladi (11-
rasm):
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3.5-rasm.
undanso’ngtayyorbo’lgandasturnimikr ntr ll r

tirasigayuklashuchun Ctrl+E klavishalarjuftligiyoki “ ”
nyusi rqaliquyidagi “ ” ynasi chiladi

11-rasm.“ ” ynasi.

Bu ynadagi lgibilan chiladiganquyidagidial g
ynasidantanlanganfaylmikr ntr ll r tirasigayuklanadi (12-rasm).
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12-rasm.

Mikr ntr ll rga dastur (Hex-fayl) qo’shish uchun, sichq ncha
o’ng tugmachasini mikr ntr ll r ustida b sib, k nt kst m nyudan
Edit Properties  Program File k mandasi tanlanadi va bizni qiziqtirgan
*.hex faylga bo’lgan yo’l qo’rsatiladi. Ushbu darchadan
mikr ntr ll rning ishchi chast tasini b rish mumkin.
Proteus dasturida yig’ilgan mikr ntr ll rlarning kiritish chiqarish

rtlarini tadqiq qilish qurilmasi l yihasi 3.8-rasmda k ltirilgan.

14-rasm.
Shundanso’ng, shagkn pkasinib sib:
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Tanlangan vaqt ralig’iga muv fiqlashtirish uchun imitatsiya r jimi
nyusidan System  Set Animation Options k mandasi bajariladi va

Single step time param tri b riladi. SHundan k yin imitatsiya qadami
ko’rsatilgan vaqt ralig’ida ishlaydi.

Mikr ntr ll ruchuntayyorlangandasturingizniqadam –
baqadamr jimidaishgatushiringizmumkin.

Bu ynadadastlabkimatn, r gistrlarhamdavaqtinchalikqiymatlar
ynachalariko’rinibturibdi, agarular chilmaganbo’lsa “ ”

nyusidank rakli ynalarni chishmumkin.
Bu

ynalardagia tlaras sidamikr ntr ll rbajarayotgank mandalarnati
jalarinikuzatibb rishmumkinvabua tas sidadasturnito’g’riyokin to’
g’riishlayotganinibilishmumkin.

Ma’lumki,
mikr ntr ll rliel ktr nqurilmalarishiniraqamlianalizat rsiztadqiqetisha
nchamushkul.
Shninguchunbarchasimulyatsi nvaemulyatsi nt giyalarnio’zichiga
lgandasturlashval yihalashv sitalaritarkibidaturlivirtualo’lch vqurilmal

ari, jumladanraqamlianalizat rlarko’zdatutilgan.
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Proteusdasturiymajmuasidaquyidagi
virtualqurilmalaryordamidaturlimurakkablikdagiqurilmavamikr pr ts ss rt
izimlarinitadqiqetishmumkin:Virtual Oscilloscope Model, Virtual Logic
Analyser Model, Virtual Signal Generator Model, Virtual Pattern
Generator Model, Virtual Counter Timer Model, Virtual Terminal Model,
SPI Debugger, I2C Debugger, V ltm trvaamp rm tr.

Proteus –
virtualm llashtizimidamikr ntr ll rliqurilmalarningel ktrzanjirlari,

matik chimlarivadasturiyv sitalarito’liqt kshirilib, s zlabbo’lingach,
tladkaqilingandasturfaylinimikr ntr ll r tirasigad imiysaqlab,

ishlatishuchunkiritibqo’yishk rakbo’ladi.
Buninguchunmikr ntr ll rishlabchiqaruvchilarvab shqalart nidantur
lit nikvadasturiyv sitalaryaratilgan. BulargaBascom-avr,
CodeVisionAVR,PonyProg, Avrdude, Avr Studio4 kabipr gramma –

nikv sitalarniko’rsatishmumkin.

Harorat va harorat o’chash haqida
Raqamli har rat datchiklarining k dini o’zgartirish.

Raqamli har rat datchiklari chiqish malum tini ko’prazryadli ikkilik k di
shaklida yuzaga k ltiradi. Uning tarkibiga, ko’pincha, butun va bo’lak
qismlar kiradi, hamda b lgi.
   Zam naviy yarimo’tkazgich datchiklarda har rat qiymati, ko’pincha,
datiy ikkilik k dida k ltirilgan, uning uzunligi 16 bitga tishi mumkin. 8

bitdan kattalar  -55°C dan 125°C gacha diapaz nda butun qiymatlar
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stida qaytariladi. Bunda katta baytning eng katta biti har ratning
lgisiga jav b b radi. Kichik bayt o’zgargan qiymatning bo’lak

qismlarini saqlaydi. T rm trning ru satiga b liq h lda kichik baytda
1 dan 8 bitgacha ishlatilishi mumkin. ADT7410 kabi ba’zi k ngaytirilgan
o’lchash diapaz nli yuq rianiq m llarda butun qiymat stida 8 emas 9
bitlik k d qaytariladi. O’zgartirishni amalga shirishda mazkur faktni
his bga lish k rak. Quyida faqat k ng tarqalgan 8 bitlik butun qiymatli
varianlar ko’rib chiqiladi.
   DS1621 yoki LM75 kabi ancha ddiy va arz n daichiklar 9 bitlik
raqamli k dni amalga shiradi. Bu h latda kichik baytning faqat katta biti
ishlatiladi, 0.5°C ru satni ta’minlagan h lda. K ng tarqalgan datchik
DS18B20 12 bitlik k dga ega bo’lishi mumkin, bu 0.0625°C gacha
ru satli har ratni aks ettirishga imk n b radi. ADT7410 uchun uddi
shunday ru sat 13 bitli k d bilanamalga shiriladi. Har ratning

lgilangan bitlari, ko’pincha, n llar bilan to’ldiriladi.
   Har ratning ikkilik k dini o’zgartirish maqsadi k yinchalik qayta
ishlash yoki indikatsiya uchun raqamli qiymat lish his blanadi. Birinchi

latda k rakli natija suzuvchi nuqtali s nlar shaklida if dalangan
bo’lishi k rak, ikkinchisida- o’nlik raqamlar to’plamida yoki BCD-k dda.
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ar ratning 12 razryadli datchigi k diga mis l
Ikkilik k di Har rat qiymati
01111101 00000000 125,0°C
01011111 11110000 95,9375°C
01000101 10010000 69,5625°C
00111111 10000000 63,5°C
00101010 10100000 42,625°C
00100001 01100000 33,375°C
00011011 01110000 27,4375°C
00011001 00000000 25,0°C
00000001 00010000 1,0625°C
00000000 00000000 0°C
11111111 10000000 -0,5°C
11110110 11100000 -9,125°C
11101000 11110000 -23,0625°C
11011111 00000000 -33,0°C
11010011 00010000 -44,9375°C

Butun qiyiat o’zgartirilishi.
   O’zgartirishning ancha ddiy latida gradusning faqat butun qiymati
tarlicha bo’lgan variant bo’ladi. Bu h latda kichik bayt lib tashlanishi

mumkin. K yinchalik s n b lgisini aniqlash k rak bo’ladi, b sh bitni
lishtirib o’qigan h lda. Agar bu bit 0 ga t ng bulsa har rat musbat va

ikkilik k di qiymati izlangan s nga t ng bo’ladi. Agar b sh bit 1 ga t ng
bo’lsa- har rat TS lsiy shkalasi bo’yicha manfiy va 1 gacha ikkilik
qo’shimcha s nni t pish k rak. Buning uchun k d urib inv rtirlanadi va
lingan qiymatga 1 qo’shiladi. Mazkur ratsiyani qanday qilib

ayirishga lib b rilishi quyida ko’rsatiladi. K yingi f ydalanishlar uchun
his bga lish k rakki, t pilgan qiymat “minus” b lgisi bilan il va
qilinishi k rak.
8 razryadli k dni o’zgartirishga mis l:
Har ratning 8 razryadli k di 1110011b ga t ng bo’ladi. B sh bit 1 ga

ng, d mak, har rat manfiy. 1 gacha qo’shimcha t pamiz.
not(11100111b)+1=00011000b+1=00011001b

lingan s n o’nlik tizimda t ng: 00011001b=25d
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Natija b lgi his bi bilan t ng: t°C=-25°C.

Bo’lak qismlar bilan har ratning o’zgartirilishi.
   Bo’lak qismlarni his bga lishda ancha qiyin o’zgartirish talab qilinadi.
Bu rda yana lingan k dning razryadliligiga e’tib r qaratish k rak
bo’ladi( yoki uni k rakli qiymatgacha kamaytirish). Shunday qilib, 9
razryadli k d uchun yuq rida  k ltirilgan mis lga 0.5°C qo’shish tarli
bo’ladi. Agar ko’pr q razryadli k ddan f ydalanilsa, ancha tabiiy
o’zgartirish s nni kichik razryad ba siga ko’paytirish bo’ladi. 12
razryadli variant uchun o’zgartirish f rmulasi quyidagi ko’rinishga ega
bo’ladi:
Musbat har rat uchun t°C=(ADC Code)* 0.0625
Manfiy har rat uchun t°C=(not(ADC Code)+1)* 0.0625
Har ratni t pish maqsadida quyidagi k tma-k tlikni bajarish k rak:
-s n b lgisini t kshirish;
-agar “minus” bo’lsa, urilgan inv rsiya va 1ni qo’shish yo’li bilan ikkilik
qo’shimchasini t pish;
-ahamiyatsiz bit s nidan o’ngga ko’chish yo’li bilan ahamiyatsiz
razryadlardan al s bo’lish;
-k d ru satiga ko’paytirish.
12 razryadli k dni o’zgartirishga mis l:
Har ratning 12 razryadli k di 11100110 11110000b ga t ng. B sh bitdan
ma’lumki, har rat manfiy. Quyidagiga t ng bo’ladigan qo’shimchani

pish k rak:

not(11100110 11110000b)+1 = 00011001 00001111b + 1 = 00011001
00010000b

yingi harakat bilan 4 bitga o’ngga ko’chish bo’ladi, natija 0001
10010001b = 401d

ga t ng.
lingan qiymatni datchik ru satiga, bu h latda 0.0625°C ga t ng,

ko’paytirib, izlangan har ratni suzuvchi nuqtali s nlar shaklida lishimiz
mumkin.

t°C =401d * 0.0625d = 25.0625°C
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   Tasvirlangan variant suzuvchi v rgulli ratsiyadan f ydalanishni
talab qiladi. Shuning bilan birga ddiy arifm tik ratsiyalarga lib

luvchi variantlar mavjud. Ularning qo’llanilishida ikkilik qo’shimchasi
qo’llanilayotgan razryadlik maksimal-ehtim liy s nlar ayirmasi bilan

ylashadi. Ahamiyatsiz bitlarni o’chirish k rakligini his bga lish l zim.
12 bitli k d.
Musbat har rat t°C = ADC Code / 16.
Manfiy har rat (b lgili bit qatnashadi) t°C = (ADC Code 4096)/16.
Manfiy har rat (b lgili bit o’chgan) t°C = (ADC Code – 2048)/16.
    9 bitli k d.
Musbat har rat t°C = ADC Code/2.
Manfiy har rat (b lgili bit qatnashadi) t°C = (ADC Code 512)/2.
Manfiy har rat (b lgili bit o’chgan) t°C = (ADC Code –256)/2.
    8 bitli k d (faqat butun qiymatlar):
Musbat har rat = ADC Code.
Manfiy har rat (b lgili bit qatnashadi) t°C = ADC Code 256.
Manfiy har rat (b lgili bit o’chgan) t°C = ADC Code –128.

ddalashtirilgan o’zgartirishga mis l:
Yuq rida k ltirilgan mis l uchun har ratning 11100110 11110000b ga

ng 12 razryadli k di quyidagi harakatni talab qiladi:
-ahamiyatsiz bitlar o’chadi: 11100110 11110000b ~ 11100110 1111b =
3695d.
-his blash t°C = (ADC Code 4096)/16 f rmula bo’yicha bajariladi.

t°C = (ADC Code 4096)/16 = (3695d – 4096d)/16d = (-401)/16 = -
25.0625°C

Natija t°C = -25.0625°Co’zgartirishning birinchi variantiga
anal g(o’ shash
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C tilli va uning operatorlari

Turiar nomlari: char, short, int, unsigned, long, float, double.
Operatoriar nomlari: if, else, switch, case, while, do, for, default, break,
continue, goto.

Xotira turlari: auto, register, static, extern. Turiarbilan ishlash:
typedef. sizeof. Struktura: struct,union. Chiqish: return, entry.

O'zgaruvchilar. O'zgaruvchilar obyekt sifatida.  tilining asosiy

tushunchalaridan biri nomlangan xotira qisml - obyekt tushunchasidir.

Obyektning xususiy holi bu o'zgaruvchidir.O'zgaruvchiga qiymat

berilganda unga ajratilgan xotira qismiga shu qiymat kodi

yoziladi.O'zgaruvchi qiymatiga no mi orqali - jaat qilish mumkin,

xotira qismiga esa faqat adresi orqali murojaat qilinadi.O'zgaruvchi nomi,

bu - erkin kiritiladigan identifikatordir.O'zgaruvchi nomi sifatida xizmatchi

so'zlarni ishlatish mumkin emas.

O'zgaruvchilarni ta'riflash.  tilida o'zgaruvchini aniqlash uchun

kompyuterga uning turi (masalan, int. char yoki float) hamda ismi haqida

ma'lumot beriladi. Bu axborot asosida kompilatorga o'zgaruvchi uchun

qancha joy ajratish iozim va bu o'zgaruvchida qandav turdagi qiymat

saqlanishi mumkinligi haqida ma'lumot aniq bo'ladi. O'zgaruvchi nomi

identifikator bo'lib, xizmatchi so'zlardan farqli bo'lishi kerak.

Har bir yacheyka bir bayt o'lchovga ega. Agar o'zgaruvchi uchun

ko'rsatilgan tur 4 bavtni talab qilsa, uning uchun to'rttayacheyka ajratiladi.

Aynan o'zgaruvchining turiga muvofiq ravishda kompilator bu o'zgaruvchi

uchun qancha joy ajratish kerakligini aniqlaydi.

Kompyuterda qiymatlarni ifodalash uchun bitlar va baytlar qo'llaniladi

va xotira bavtlarda hisoblanadi.
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O'zgaruvchilarning turlari. O'zgaruvchi laming quyidagi turlari

mavjud:

char- bitta simvol; long char- uzun

simvol; int- butun son;

short yoki short int- qisqa butun son; long yoki

long int- uzun butun son; float- haqiqiv son;

long float yoki double- ikkilangan haqiqiy son; long

double- uzun ikkilangan haqiqiy son.

Butun sonlar ta'riflanganda ko'rilgan turlar oldiga unsigned (ishora-

siz) ta'rifi qo'shilishi mumkin. Bu ta'rif qo'shilgan butun sonlar ustida

amallar mod 2n arifruetikasiga asoslangan. Bu yerda n soni int turi xotirada

egallovchi razryadlar sonidir. Agar ishorasiz  soni uzunligi int soni

razryadlar sonidan uzun bo'lsa. bu son qiymati  mod 2"ga teng bo'Iadi.

Ishorasiz son uchun ga -k amali 2n-k formula asosida hisoblanadi.

Ishorali, ya'ni signed turidagi sonlarning eng katta razryadi son ishora- sini

ko'rsatish uchun ishlatilsa, unsigned (ishorasiz) turdagi sonlarda bu

razryad sonni tasvirlash uchun ishlatiladi.

O'zgaruvchilarni dasturning ixtiyoriy qismida tariflash yoki qayta

ta'riflash mumkin. Misol uchun: int a, bl, ae; yoki int a; int bl; int ac;

O'zgaruvchilar ta'riflanganda ularning qiymatlari aniqlanmagan

bo'ladi. Lekin o'zgaruvchilarni ta'riflashda initsializatsiya, ya'ni

boshlang'ich qiymatlarini ko'rsatish mumkin. Misol uchun: int i = 0; char c

= 'k';

Typedef ta'riflovchisi yangi turlarni kiritishga imkon beradi.

Misol uchun yangi COD turini kiritish: typedef unsigned char COD;

COD simbol;
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Butun turlar o'lchami. Bir xil turdagi o'zgaruvchilar uchun turli

kompyuterlarda xotiradan turli hajmdagi joy ajratilishi mumkin. Lekin

bitta kompyuterda bir xil turdagi ikkita o'zgaruvchi bir xil miqdorda joy

egallaydi.

Masalan, char turli o'zgaruvchi bir bayt hajmni egallaydi. Ko'pgina

kompyuterlarda short int (qisqa butun) turi ikki bayt, long int turi esa 4

bayt joy egallaydi. Butun qiymatlar o'lchovini kompyuter sistemasi va

ishlatiladigan kompilator aniqlaydi. 32 razryadli kompyuterlarda butun

o'zgaruvchilar 4 bayt joy egallaydi.

Konstantalar.Konstanta, bu - o'zgartirish mumkin bo'l- magan

qiymatdir.  tiiida besh turdagi konstantalar ishlatilishi mumkin: simvollar,

butun sonlar, haqiqiy sonlar, sanovchi konstantalar va nol ko'rsatkich.

Belgili o'zgarmaslar. Belgili o'zgarmaslar, odatda. bir bayt joyni egal-

laydi va bu 256 xil belgini saqlash uchun yetarlidir. Char turi qivmatlarini

0...255 sonlar to'plamiga yoki ASCII belgilar to'plamiga interpretatsiya

qilish mumkin.

ASCII belgilari deganda kompyuterlarda qo'llaniladigan standart

belgilar to'plami tushuniladi. ASCII - bu American Standard Code for

Information Interchange (Amerikaning axborot almashinishi uchun

standart kodi) degan ma'noni anglatadi.

Misol uchun: 'xV*y\012y\0y\ri - bitta simvolli konstanta;

'ddy\n\ty\x07\ x07' - ikki simvolli konstantalar.

kompilatorida tekstlarni formatlovchi bir nechta maxsus belgilardan

foydalaniladi. (Ulardan eng ko'p tarqalgani jadvalda keltirilgan.)

Maxsus belgilar axborotlarni ekranga, faylga va boshqa chiqarish

qurilmalariga chiqarishda formatlash uchun qo'llaniladi.

ESC (eskeyp) simvollar jadvali(1,2)
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Yozilishi Ichki
kodi

Simvoli (nomi) Ma'nosi

\a 0x07 bel (audible bell) Tovush signali

\b 0x08 bs (bacspase) Bir qadam qaytish
\f 0x0 ff (form feed) Sahifani o'tkazish
\n OxOA If (line feed) Qatorni o'tkazish
\r OxOD cr (carriage return) Karetkani qaytarish
\t 0x09 ht (horizontal tab) Gorizontal tabulatsiya
\v OxOB vt (vertical tab) Vertikal tabulatsiya

1-jadval.

Maxsus 'V simvolidan boshlangan simvollar eskeyp simvollar

deyiladi. Simvolli konstanta qiymati simvolning kompyuterda qabul

qilingan sonli kodiga tengdir.

0x5C. \ (bacslash) Teskari chiziq

v 0x27 4(single out) Apostrif (oddiy qavs)

V 0x22 «(double quote) Ikkilik qavs

V? 0x.3f ? (question mark) Savol belgisi

\000 000 ixtiyoriy (octal number) Simvol sakkizlik kodi

\xhh Oxhh ixtiyoriy (hex number) Simvol o'n oltilik kodi

2-jadval.

Ma'lumotlarniiig butun son turi. Butun sonlar o'nlik, sakkizlik yoki o'n

oltilik sanoq sistemalarida beriiishi mumkin.

O'nlik sanoq sistemasida butun sonlar 0-9 raqamlari ketma-ketligidan

iborat bo'lib, birinchi raqami 0 bo'lishi kerak emas. Lekin yagona 0 bo'lishi

mumkin.

Sakkizlik sanoq sistemasida butun sonlar 0 bilan boshlanuvchi 0-7

raqamlaridan iborat ketma-ketlikdir.
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O'n oltilik sanoq sistemasida butun son Ox yoki OX bilan boshla-

nuvchi 0-9 raqamlari va a-f yoki A-F harflaridan iborat ketma-ketlikdir.

Masalan, 15 va 22 o'nlik sonlari sakkizlikda 017 va 026, o'n oltilikda

OxF va 0x16 shaklda tasvirlanadi.

Ma'lumotlarning uzun butun son turi:

Oxiriga 1 yoki L harflari qo'yilgan o'nlik, sakkizlik yoki o'n oltilik

butun son.

Ma'lumotlarning ishorasiz (unsigned) butun son turi:

Oxiriga u yoki U harflari qo'yilgan o'nlik, sakkizlik yoki o'n oltilik

oddiy yoki uzun butun son.

Ma'lumotlarning haqiqiy son turi. Ma'lumotlarning haqiqiy son turi

olti qismdan iborat bo'lishi mumkin: butun qism, nuqta, kasr qism, e yoki E

belgisi, o'nlik da raja va F yoki f suffikslari.

Masalan: 66., .0, .12, 3.14F, 1.12e-12.

Ma'lumotlarning uzun haqiqiy son turi:

Oxiriga L yoki 1 suffikslari qo'yilgan haqiqiy son.

Masalan: 2E + 6L;

Sanovchi konstanta. Sanovchi konstantalar enum xizmatchi so'zi

yordamida kiritilib, int turidagi soniarga qulay so'zlarni mos qo'yish uchun

ishlatiladi.

Misol uchun:

enum{one = 1, two = 2, three = 3};

Agar son qiymatlari ko'rsatilmagan bo'lsa, eng chapki so'zga 0 qiyrnati

berilib, qolganlariga tartib bo'yicha o'suvchi sonlar mos qo'yiladi:

enum{zero, one,two};

Dastur kodi.
ADC_to_LCD

#include <avr/io.h>
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#include <util/delay.h>
#include <stdio.h>
#include "lcd.h"
#include "twi__MCP9801.h"
#include "adc.h"
intmain(void)
{

DDRC = 0b11111100;
PORTC = 0x00;
lcdinit();
TWI_MasterInit();

)
ADC_INIT();
while(1)
{

printf("%s","I_[A]:U[B]:U2[B]");
secondline();
ADC_opros();
delay_ms(4000);
cls();
printf("TEMPERATURA");
secondline();
temperatura();
_delay_ms(2000);
cls();
}
}

lcd
#include<avr/io.h>
#include<util/delay.h>
#include<stdio.h>
#include "lcd.h"
#include "twi__MCP9801.h"



Bajardi:    Yo’ldoshova U.D                             Bet:

Tekshirdi:            Setmetov N.U.
.

#include "adc.h"
intmain(void)
{

stdout = &stdout_LCD;
DDRC = 0b11111100;
PORTC = 0x00;
lcdinit();

TWI_MasterInit();

)
ADC_INIT();

while(1)
{

printf("%s","I_[A]:U[B]:U2[B]");
secondline();
ADC_opros();
_delay_ms(4000);
cls();
printf("TEMPERATURA");
secondline();
temperatura_delay_ms(2000);
cls();

}

}

void send_cmd_to_LCD(unsigned char command)
{

   PORTC = (command & 0xF0);
   PORTC&=~(1<<2);
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   PORTC|= (1<<3);
   _delay_us(2);
   PORTC&=~(1<<3);

PORTC = ((command & 0x0F) << 4);
PORTC&=~(1<<2);

   PORTC|= (1<<3);
   _delay_us(2);
   PORTC&=~(1<<3);
   _delay_us(50);
}
static int send_char_to_LCD(char data, FILE *stream) {
PORTC = (data& 0xF0);
PORTC|= (1<<2);
PORTC|= (1<<3);
   _delay_us(2);
PORTC&=~(1<<3);
PORTC = ((data& 0x0F) << 4);
PORTC|= (1<<2);
PORTC|= (1<<3);
   _delay_us(2);
PORTC&=~(1<<3);
   _delay_us(50);
return 0;
}
voidcls()
{
send_cmd_to_LCD(0x01);
_delay_ms(3);
}

DDRAMAddress)
voidsecondline()
{
send_cmd_to_LCD(0xC0);
_delay_ms(3);
}
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void lcdinit()
{
//Power on
send_cmd_to_LCD(0x02);
   _delay_ms(60);
send_cmd_to_LCD(0x28);
_delay_us(50);
//lcdcmd(0x0C);
send_cmd_to_LCD(0x0F);
_delay_us(50);
cls();
send_cmd_to_LCD(0x06);
_delay_us(50);
}

twi__MCP9801
voidTWI_MasterInit()
{
TWBR=0x2A;
TWSR&=~(1<<0)&~(1<<1); }
voidTWI_START()
{
TWCR = (1<<TWINT)|(1<<TWSTA)|(1<<TWEN);
while (!(TWCR& (1<<TWINT)));
}
voidTWI_STOP()
{
TWCR = (1 <<TWINT) | (1 <<TWSTO) | (1 <<TWEN);
}
voidtemperatura()
{

_delay_ms(75);
TWI_START();
TWDR = 0x91;
 TWCR = (1<<TWINT) | (1<<TWEN);
while (!(TWCR& (1<<TWINT))){};
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TWCR = (1<<TWEA)|(1<<TWINT)|(1<<TWEN);
while (!(TWCR& (1<<TWINT)));
unsignedinttemp=0;
temp=TWDR;
TWCR = (1<<TWINT)|(1<<TWEN);
while (!(TWCR& (1<<TWINT)));temp=(temp<<8)|TWDR;
TWI_STOP();
double temp_drobnie;

if ((temp&0x8000) == 0x8000)
{
temp = temp * -1;
temp=(temp>>7);
temp_drobnie=(double)temp*(-0.5);
}
else{
temp=(temp>>7);
temp_drobnie=(double)temp*0.5;
}
printf("%+.1f",temp_drobnie);}
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Xulosa
Ushbu kurs ishdan maqsad “Mikr pr ts ss r” fanidan mavjud o’quv

dasturiga kiritilgan yangiliklarni, zam naviy raq batbard sh t nika va
giyalarni talabalar t nidan mukammal o’zlashtirilishini

ta’minlash, zam naviy raq batbard sh el ktr n qurilmalar yaratish
giyalarini mukammal bilishdir.

AVR mikr ntr ll rlarinitadqiq qilishda Chip Blaster AVR
programmatoridan foydalangan holda, eng ko’p tarqalgan AT90S2313,
AT90S8515 va ATmega(32-16-8)mikr ntr ll rlari- CodeVisionAVR
pak tidan f ydalangan h lda Ctilidadasturlanildi.

Mikr ntr ll rlarinitadqiq qilishda mpyut rga Atmel Studio 7.0
build 730 int grallashgan dasturlash muhiti, ISIS Proteus 7.64 imitat r
dasturiy pak ti, CodeVision AVR 2.05.0. dasturlash muhiti, WinAVR
dasturi, Chip Blaster AVR programmatori o’rnatilgan va s zlangan bo’lishi

zim.
Shuningd k, kurs ishni ishlash davomida quyidagi ishlar amalga

oshirildi:
Atmel AVR mikr ntr ll rlari strukturasi va as siy qurilmalari

ishlash printsipi o’rganildi;
ISIS Proteus dasturida AVR mikr ntr ll rlarining simulyatsi n
lini tuzish alg ritmi ishlab chiqildi;

CodeVisionAVR pak tida AVR mikr ntr ll rlarini dasturlash va
kshirish amalga shirildi.

Respublikamizda yangi qurilayotgan bino inshoatlarni
avt matlashtirilgan v ntiyatsiya tizimini loyihalashda mikr pr ts ss r

nikasini qo’llash h zirgi kunning d lzarb masalalaridan biridir.
Bugungi kunga k lib mamlakatimizda ushbu masalalar yuzasidan bir
qancha ishlar amalaga shirilm qda.
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